

## Instructions regarding conduction of Internal Examination, November-December 2020

- 1. This is the common instruction set for <u>Semester-2 (Honours + General)</u> and <u>Semester-4 (Honours + General)</u> Examination under CBCS system.
- a) The examination would be held over ONLINE mode, for the theory component only. The date and time would be soon announced in the College website <a href="https://www.bangabasi.ac.in">www.bangabasi.ac.in</a>.
- b) All the Question Papers would be uploaded in shared Google drives at least half an hour before the commencement of examination. The relevant links for the drives (Honours & General) would be provided in the website in due time.
- c) The examination papers would be of 50 marks and duration would be two hours.
- d) Please use blank A4 sized paper to answer the question & DO WRITE your roll number & Page Number in every page.
- e) On the first page, students have to write down their names and University Registration and Roll Numbers VERY CAREFULLY. Also, the paper and date of examination has to be mentioned. Two examples are shown as follows:

Internal Examination, 4<sup>th</sup> Semester

Subject: Physics Honours

Paper- CC8 (Mathematical Methods-3)

Name - Biswaroop Ganguly

Registration Number: 142-1111-0567-18

Roll Number: 3142-21-0046

Date: 25.11.2020

Internal Examination, 2<sup>nd</sup> Semester

Subject: Physics General

Paper – GE2 (Electricity & Magnetism)

Name - Sumona Dey

Registration Number: 142-1221-0345-19

Roll Number: 3142-11-0004

Date: 29.11.2020

- f) After answering the paper, the student has to scan all the pages by a proper document scanner that can be downloaded from Google Playstore. Then, the pages should be cropped and a proper filter has to be used so as to get a clear view of the answers. The entire file has then to be converted to a SINGLE PDF DOCUMENT. Separate pages would not be allowed.
- g) The student has to name the file as Paper-Roll Number-Name format. As for examples already stated, the filenames should be CC8-3142210046-BiswaroopGanguly.pdf and GE2-3142110004-SumonaDey.pdf.
- h) The answer document should be attached and mailed to the departmental e-mail ID's within the stipulated timeframe. Please double check the attachment. On receipt, a confirmation mail would be immediately sent to the student.
- i) In case of any difficulty faced, students may contact the department over the whattsapp/phone number that would be provided in the College Website.
- j) Second Semester Honours Students have to appear in (CC-3, 4), (GE-2), AECC-2(ENVS)

Second Semester General Students have to appear in (CC/GE-2) of all subjects chosen by them and AECC-2(ENVS).

Fourth Semester Honours Students have to appear in (CC-8, 9, 10, SEC-B), (GE-4).

Fourth Semester General Students have to appear in (CC/GE-4) of subjects chosen by them, and SEC-B2 of a core course. Apart from that, students of B.A (G) Sem-4 have to appear in LCC-2 apart from their two core courses and the SEC paper.

- 2. The same would be the instruction set for <u>Part-II (Honours & General)</u> students of (1+1+1) Annual System, only their Paper Names would change. Honours Papers -III & IV as well as General Paper-II & III will be each of 50 marks and 2 hours duration. <u>Students should take a note of the University Notice in this regard, which is uploaded in the website.</u>
- 3. Students of <u>Part-I (Honours & General)</u>, of (1+1+1) Annual System if any, have to appear in 100 marks papers. Duration would be 2 hours for both Honours & General examination. Honours Papers are I & II, General is Paper-I only and also the compulsory language paper have to be cleared if not done earlier.. Other modalities regarding getting the questions from Google drives & sending answer scripts to departments via email would be same as the abovementioned.

## ১৯, রাজকুমার চক্রবর্তী সরণি, কলকাতা-৭০০০০৯



## ইন্টারনাল পরীক্ষার নির্দেশিকা, নভেম্বর - ডিসেম্বর ২০২০

- ১। CBCS নিয়মানুসারে <u>সেমিস্টার-২ ( অনার্স + জেনারেল)</u> এবং <u>সেমিস্টার-৪ ( অনার্স + জেনারেল)</u> পরীক্ষার নির্দেশঃ----
- ক) পরীক্ষাটি সম্পূর্ণ ভাবে অনলাইনে হবে। এই পরীক্ষা শুধুমাত্র থিওরি পত্র গুলির জন্য প্রযোজ্য। পরীক্ষার তারিখ এবং সময় সত্ত্বর কলেজ ওয়েবসাইট www.bangabasi.ac.in -এ দিয়ে দেওয়া হবে।
- খ) সমস্ত প্রশ্নপত্র পরীক্ষার অন্তত আধঘন্টা আগে প্রত্যেক বিভাগের নির্দিষ্ট গুগল ড্রাইভে দেওয়া থাকবে। <u>নির্দিষ্ট সময় গুগল ড্রাইভের লিঙ্ক (অনার্স এবং জেনারেল)</u> ওয়েবসাইটে দেওয়া হবে।
- গ) প্রতিটি পরীক্ষার সর্বমোট নম্বর ৫০। সময়সীমা ২ ঘন্টা।
- ঘ) A4 সাইজের সাদা কাগজে প্রশ্নের উত্তর লিখতে হবে। প্রত্যেক পৃষ্ঠার ওপরে রোল নম্বর এবং পেজ নম্বর লিখতে হবে।
- ঙ) প্রথম পৃষ্ঠায় পরীক্ষার্থী নিজের নাম, বিশ্ববিদ্যালয়ের রেজিষ্ট্রেশন নম্বর, এবং রোল নম্বর লিখতে হবে। যে পেপারের পরীক্ষার উত্তরপত্র, সেই পেপারের নাম এবং পরীক্ষার তারিখ খাতার ওপর উল্লেখ করতে হবে।আগের পৃষ্ঠায় উদাহরণ দেখে দাও।
- চ) উত্তরপত্র লেখা হয়ে যাওয়ার পর গুগল প্লে স্টোর থেকে ডাউনলোড করা স্ক্যানারে প্রতিটি পৃষ্ঠা ভালোভাবে স্ক্যান করতে হবে এবং অপ্রয়োজনীয় অংশ ক্রপ করে বাদ দিতে হবে।। স্ক্যান করা পৃষ্ঠা গুলি স্পষ্ট করার জন্য উপযুক্ত ফিল্টার ব্যবহার করতে হবে। এরপর প্রতিটি পৃথক পৃষ্ঠা নিয়ে একটি সিঙ্গল পিডিএফ ডকুমেন্ট বানাতে হবে। সেই পিডিএফ ফাইলটি ডিপার্টমেন্টের নির্দিষ্ট ইমেইল-এ পাঠাতে হবে। পৃথক পৃথক ভাবে পৃষ্ঠাগুলি পাঠালে চলবে না।
- ছ) পরীক্ষার্থী উত্তর পত্রের পিডিএফ ফাইলের ফাইল নাম তৈরি করবে নিম্নলিখিত ফর্ম্যাট মেনে।

Paper-- Roll Number -- Name---, উদাহরণ আগের পৃষ্ঠায় দেখে নাও।

- জ) পিডিএফ ফাইলাটি নির্দিষ্ট সময়ের ভিতর বিভাগ দ্বারা নির্দিষ্ট ইমেইল আইডি তে মেইল করতে হবে। মেইল পাঠানোর পর বিভাগের পক্ষ থেকে প্রত্যেক পরীক্ষার্থী মেইল পাবে যার মারফত সে জানতে পারবে তার পাঠানো মেইল গৃহীত হয়েছে।
- বা) কোনো রকম সমস্যার সম্মুখীন হলে বিভাগের মোবাইল নম্বরে (যা ওয়েবসাইটে দেওয়া থাকবে) যোগাযোগ করতে হবে ছাত্রছাত্রীদের।
- ঞ) ২য় সেমিস্টারের অনার্স পরীক্ষার্থীরা যে সব বিষয়ে পরীক্ষা দেবে----CC-3, CC-4, GE-2, AECC-2(ENVS)
- ২য় সেমিস্টারের জেনারেলের পরীক্ষার্থীরা যে সব বিষয়ে পরীক্ষা দেবে---- CC/GE-2 যার যা কম্বিনেশন এবং AECC-2(ENVS)
- ৪র্থ সেমিস্টারের অনার্স পরীক্ষার্থীরা যে সব পরীক্ষা দেবে-----CC-8, CC-9, CC-10, SEC-B, GE-4
- ৪র্থ সেমিস্টারের জেনারেলের পরীক্ষার্থীরা যে সব বিষয়ে পরীক্ষা দেবে---- CC/GE-4 (যার যা কম্বিনেশন) এবং একটি SEC-B।
- ৪র্থ সেমিস্টারের কলাবিভাগের জেনারেল ছাত্রছাত্রীরা কোর কোর্স ও SEC-B ছাড়া LCC-2 ( বাংলা/ অলটারনেটিভ ইংলিশ) দেবে।
- ২) (১+১+১)- অ্যানুয়াল সিস্টেমের পার্ট-২ অনার্স এবং জেনারেল ছাত্র-ছাত্রীদেরও উপরোক্ত একইপ্রকারে পরীক্ষা নেওয়া হবে, শুধু পেপারের নামগুলি ভিন্ন হবে। অনার্সের পেপার-৩, ৪ এবং জেনারেলের পেপার ২, ৩, সবকটিই ৫০-নম্বর এবং দুই ঘন্টার। ছাত্রছাত্রীদের অবশ্যই বিশ্ববিদ্যালয়ের এই সংক্রান্ত নোটিশ-টি দেখে নিতে বলা হচ্ছে।
- ৩) (১+১+১)- অ্যানুয়াল সিস্টেমের পার্ট-১ অনার্স এবং জেনারেল ছাত্র-ছাত্রীদেরও উপরোক্ত একইপ্রকারে পরীক্ষা নেওয়া হবে, তাদের জন্য প্রতিটি পেপারের পূর্ণমান-১০০ নম্বর এবং সময়সীমা ২-ঘন্টা। অনার্সের পেপার-১ এবং ২ ও জেনারেলের পেপার-১ প্রশ্নপত্র এমনভাবে তৈরী হবে যা দুই ঘন্টায় শেষ করা সম্ভব। আবশ্যিক ভাষাপত্রটির পরীক্ষায় আগে উত্তীর্ণ না হয়ে থাকলে সেটিও দিতে হবে। প্রশ্নপত্র পাওয়া এবং উত্তরপত্র জমা দেওয়ার নিয়মাবলী একইরকম থাকবে।